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PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND 
DIN DATA DE 24.02.2022 

 
Încheiat azi, 24.02.2022, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local Şimand, 

convocată de către d-nii consilieri locali Bogdan Petru, Bodnariu Sorin, Capra Vasile, Fruja 
Gheorghe și Vatamanu Daniel. 
 

ORDINE DE ZI: 
 

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 24.02.2022.  
INIŢIATORI CONSILIERI LOCALI BOGDAN PETRU, BODNARIU SORIN, CAPRA 
VASILE, FRUJA GHEORGHE, VATAMANU DANIEL. 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA MODIFICĂRII HCL NR.83/2021, 
PRIVIND APROBAREA ÎNCHIRIERII PRIN ATRIBUIRE DIRECTĂ  A PĂȘUNILOR 
DISPONIBILE AFLATE ÎN PROPRIETATEA PRIVATĂ A COMUNEI ȘIMAND. 
INIŢIATORI CONSILIERI LOCALI BOGDAN PETRU, BODNARIU SORIN, CAPRA 
VASILE, FRUJA GHEORGHE, VATAMANU DANIEL. 
 
La şedinţă sunt prezenţi 13 consilieri din cei 13 în funcţie. Participă la şedinţă  d-nul Primar 
Dema Florin-Liviu și doamna secretar general Brîndaş Lavinia.  
Preşedinte de şedinţă este domnul Bogdan Petru. 
d-nul președinte Bogdan: d-nul Primar propune suplimentarea ordinei de zi cu 2 proiecte 
de hotărâre: 
1.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND REVOCAREA  HCL NR. 90/30.09.2021 
PRIVIND APROBAREA COMPONENȚEI COMISIEI DE ATRIBUIRE DIRECTĂ PENTRU 
ÎNCHIRIEREA PĂȘUNILOR DIN PROPRIETATEA PRIVATĂ A COMUNEI ȘIMAND. 
INIȚIATOR PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CONCESIONĂRII DIRECTE A 
IMOBILULUI ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 308960 ȘIMAND CU NR.TOP 308960 ȘIMAND, 
ÎN SUPRAFAȚĂ DE 79,20 MP,  CĂTRE CABINET MEDICAL DR.JURCUȚ CAMELIA SRL 
INIȚIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Bogdan: Aș mai dori să propun suplimentarea ordinei de zi cu încă 1 
proiect de hotărâre, inițiat de către mine. Vreau să fac o paralelă între o situație similară pe 
care am mai avut-o și situația la care o să fac referire. Vă aduceți aminte că la momentul în 
care s-au început lucrările la sala de sport, prin hotărâre de consiliu local a trebuit să predăm 
amplasamentul, după care am preluat obiectivul. Consider că și la grădinița cu program 
prelungit tot așa s-a predat amplasamentul la ISJ prin hotărâre de consiliu local. Aș vrea să 
mandatăm pe d-nul Primar să efectueze demersurile necesare preluării de la ISJ a 
amplasamentului terenului care a fost predat către acesta în vederea realizării obiectivului 
clădire nouă, grădiniță program prelungit. S-ar putea să nu avem procentul de ocupare a 
terenului vizavi de construcție. 
d-nul Primar: Există teren, acolo în spate a rămas și de la cealalată grădiniță. 
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d-na consilier Rus: Există o hotărâre de Guvern, 907/2016, în care e specificat faptul că în 
investițiile publice orice lucrare începută pe un domeniu și nefinalizată, nu dă voie unei alte 
lucrări pe același domeniu.Trebuie să studiem foarte bine hotărârea, să nu ne suprapunem 
cu 2 lucrări. 
 

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 24.02.2022. 
INIŢIATORI, CONSILIERI LOCALI BOGDAN PETRU, BODNARIU SORIN, CAPRA 
VASILE, FRUJA GHEORGHE, VATAMANU DANIEL. 
 
d-nul președinte Bogdan supune la vot aprobarea ordinei de zi, cu introducerea 
suplimentară a celor 3 proiecte propuse, aceasta fiind aprobată cu 13 voturi pentru 
(Andresi, Barna,Bodnariu,Bogdan,Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, 
Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 12. 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA MODIFICĂRII HCL NR.83/2021, 
PRIVIND APROBAREA ÎNCHIRIERII PRIN ATRIBUIRE DIRECTĂ  A PĂȘUNILOR 
DISPONIBILE AFLATE ÎN PROPRIETATEA PRIVATĂ A COMUNEI ȘIMAND. 
INIŢIATORI CONSILIERI LOCALI BOGDAN PETRU, BODNARIU SORIN, CAPRA 
VASILE, FRUJA GHEORGHE, VATAMANU DANIEL. 
d-nul consilier Barna: Aș avea si eu aici niște obiecții. Atunci când au fost probleme vizavi 
de  imobilul închiriat d-lui Luțai, nu a făcut parte din comisie nici un membru din consiliu 
local. Atunci au fost discuții că nu a făcut parte din comisie nici un consilier local.  Nu era rău 
dacă din comisia de atribuire a pășunii facea parte și un consilier PSD, pentru a fi evitate 
anumite discuții. 
d-nul președinte Bogdan: Noi nu am imputat nici unui consilier local faptul că nu a vrut să 
facă parte din comisie. Fiecare a avut motivul său. 
d-nul președinte Bogdan: Propun completarea proiectului de hotărâre cu 2 articole: 
Art.3:  - În anexa nr.1, întocmitorul va menționa sub semnătură, faptul că au fost înscrise 
toate suprafețele de pășune din proprietatea privată a comunei Șimand, disponibile la data 
întocmirii anexei. 
Art.4: - Finalizarea tuturor demersurilor prevăzute de legislația în vigoare, cu privire la 
atribuirea directă pentru închirierea pășunilor din prioprietatea privată  a comunei Șimand se 
va face până la data de 15.04.2022. 
d-nul viceprimar: Înseamnă că toate ofertele ce sunt depuse la Primărie se anulează și se 
vor anunța cei care au depus cereri în vederea ridicării acestora.Vor fi depuse noi cereri, care 
vor avea obiect doar terenul extravilan. 
d-nul președinte Bogdan supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre, acesta fiind 
aprobat cu 10 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu,Bogdan,Capra, Fruja,Haloș, 
Rus, Sodinca,Vatamanu) și 3 abțineri(Cristea, Petrița Ștefănuț, Petrița AnaMaria), 
devenind astfel Hotărârea 13. 
 
3.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND REVOCAREA  HCL NR. 90/30.09.2021 
PRIVIND APROBAREA COMPONENȚEI COMISIEI DE ATRIBUIRE DIRECTĂ PENTRU 
ÎNCHIRIEREA PĂȘUNILOR DIN PROPRIETATEA PRIVATĂ A COMUNEI ȘIMAND. 
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INIȚIATOR PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Bogdan supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre, acesta fiind 
aprobat cu 10 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu,Bogdan,Capra,Fruja,Haloș,Rus, 
Sodinca,Vatamanu) și 3 abțineri(Cristea, Petrița Ștefănuț, Petrița AnaMaria),  
devenind astfel Hotărârea 14. 
 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CONCESIONĂRII DIRECTE A 
IMOBILULUI ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 308960 ȘIMAND CU NR.TOP 308960 ȘIMAND, 
ÎN SUPRAFAȚĂ DE 79,20 MP,  CĂTRE CABINET MEDICAL DR.JURCUȚ CAMELIA SRL 
INIȚIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
 
d-nul președinte Bogdan supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre, acesta fiind 
aprobat cu 13 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu,Bogdan,Capra,Cristea, 
Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu), devenind 
astfel Hotărârea 15. 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MANDATAREA PRIMARULUI COMUNEI ȘIMAND 
CU PRIVIRE LA EFECTUAREA DEMERSURILOR NECESARE PRELUĂRII DE LA 
INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN ARAD A AMPLASAMENTULUI, TERENULUI 
CARE A FOST PREDAT CĂTRE ACESTA ÎN VEDEREA REALIZĂRII OBIECTIVULUI 
“CLĂDIRE NOUĂ PENTRU GRĂDINIȚA PP COM. ȘIMAND”. 
INIȚIATOR CONSILIER LOCAL BOGDAN PETRU 
 
D-nul președinte Bogdan supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre, aceasta fiind 
aprobat cu 13 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu,Bogdan,Capra,Cristea, 
Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca,Vatamanu), devenind 
astfel Hotărârea 16. 
 

 
Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă încheie lucrările 

şedinţei extraordinare din data de 24.02.2022, drept pentru care am încheiat prezentul  
proces-verbal. 
 
     Preşedinte de şedinţă,                     Avizat de legalitate, 
           Bogdan Petru                     Secretar general 
                         Brîndaș Lavinia 


